¹³ GUEI D. LU - DOROTHY NEEDHAM - JOSEPH NEEDHAM, *The coming of the ardent water*, «Ambix» 19 (1972), pp. 69-112: 69-71.

¹⁴ BONAVENTURA DA ISEO, *Liber Compostille*, Ms. Firenze, Biblioteca Riccardiana 119, f. 145ra: «Aqua vite quando [scil. quomodo, cfr. indice] fit equales [scil. et quales, cfr. indice] habeat virtutes. Recipe vinum rubeum seu nigrum quanto plus poterit inveniri et melius in odore et sapore [et] ipsum distilla cum alludelo serpentario. Nam prima distillatio est bona, secunda utilior, et sic usque ad 5 vices vel 7 vel 10 ad plus. Et si in ea ponatur pulvis aliquarum specierum trahit virtutem et odorem ad se, et ita de herbis inolentibus, in spatio 3 hore. Et si de tali aqua ponatur in vino corrupto et bene moveatur per totum et satis ipsum corruptum reparatur. Item si aqua vite bibatur temperate red[d]it bonum anhelitum, purgat pectus, sanat stomachum et ipsum calefacit, confortat omnes virtutes spirituales [f. 145rb] conservat memoriam, desiccatur lacrimas oculorum, aptat palpe-

rum, il cui testo scorre strettamente parallelo a quello del francescano.¹⁵ Poiché il *Liber Compostille* dovrebbe essere stato composto negli anni '60,¹⁶ Bonaventura sembra essere uno fra i primi autori ad utilizzare il termine di *aqua vitae* per indicare il distillato di solo vino, esplicitandone inoltre i numerosi usi farmacologici.¹⁷

bras cu'satas [?], pruritus tollit de carne, dolorem dentis ex gutta frigida, emendat omnes res. In linis si ponatur, in igne videtur ardere et ardet sine lesione ut capilli, panni, infula, cutellus. Si in ea ponatur ovum galline coquitur ad duriciem. Si de tali aqua ponantur due partes in vinum bene acetosum [*lacuna*; cfr. *Tractatus de secretis aquarum*, alla nota seguente]. Venenum frigidum assumptum nervos infrigidatos membri calefacit. Gutte ex frigida causa subvenit ut manu[m], pedi[s] etc. Disenteriam, linteriam, cancrum et fistulam que dicitur noli-me-tangere, scabiem curat vehementer, ydropisim curat bibita 4 c- in die, scilicet mane, tertia, nona, vespers sine [?]. Carnem coctam et piscem in ea positum non permittit putrefacere. Calefacit matricem infrigidatam. Consolidat vulnera. Explicit prima pars operis et tractatus aquarum medicinalium».

¹⁵ *Tractatus de secretis aquarum*, Ms. Riccardiano 119, f. 65ra: «Aqua vite sic fit. Recipe vinum nigerimum melius et potentius quam poteris inveniri [*sic*], distilla cum alludello serpente et vasis nasis sicut superius dictum est. Distillabis [*sic*] enim aqua vite nobilis non modicum virtuosa. Aqua prima distillata post primum vaporem potentissima est et subsequentibus multo pretiosior et melior. Si enim liniantur ex ea panni vel capilli et imponatur ignis, infla[m]tur et ardet absque combustione et lesione subiecti. Si ponatur in ea ovum decoquitur et induratur absque igne. Si ponatur [*sic*] in ea species vel herbe odorifere omni [*sic*] virtutes odores et sapes eorum ad se trahit ipsa hora. Si de aqua predicta ponatur in vegete ubi est vinum corruptum et moveatur per totum sicut convenit fieri quando vinum reparatur reparat ipsum. Idem facit de acetoso. Venenum frigidum curat. Si bibatur facit bonum anhelitum, purgat pectus, stomachum sanat. Confortat omnes virtutes animales et specialiter memoriam. Telam, albuginem, cataractam et ceteras infirmitates oculorum ex frigida causa quando recentes sunt collirium [f. 65rb] apta curare, oculos etiam lacrimosos et palpebras inversas. Si dolor dentis fuerit ex fleumate vel verme, removet ipsum. Nervos contractos sanat. Omnem guttam de frigida causa subvenit, idisenteriam et linteriam sanat. Cancrum, fistulam, noli-me-tangere et omnes huiusmodi passiones curat. Quartanarios». Il testo si interrompe bruscamente, e sul margine c'è l'annotazione: deficit.